Ata Nº 027 DE 2019
Aos Dezenove dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova do Sul às vinte horas, sito a Rua João
Batista Becker número 308, na cidade de Vila Nova do Sul, reuniram-se os seguintes
Vereadores: CEZAR RICARDO HERMES OLIVEIRA Bancada Progressistas Presidente,
JOÃO FELISBERTO MENEZES CAVALHEIRO Bancada MDB Vice-Presidente, LEANDRO
SILVA ANDRADE Vereador DEM, Secretário, CARLOS ANDREAZZA Bancada PDT, JOSÉ
ALEXANDRE BERGHAN DE MOURA Bancada MDB, AURIOMAR ANTONIO GOMES
Bancada PDT, RENATO GIULIANI Bancada Progressistas, LUCIANE BRUM ANDREAZZA
Bancada Progressistas e TRAUDE JESSE MARTINI DE SOUZA Bancada PDT, para
realizarem a Vigésima Sétima sessão ordinária do ano de dois mil e dezenove, dando
início aos trabalhos o Presidente solicitou que o secretário Leandro Silva Andrade, lê-se
a ata 026/2019 (a mesma ficou em aberta, sem votação) e Oficio CVNS nº 072/2019 e
Ofício nº 01/2019 MDB. Em tempo foi realizada a eleição para o cargo de Vice-
Presidente, a qual foi eleita por hunanimidade a Vereadora Luciane Andreazza com 9
Votos. Pauta e apresentação e Primeira Discussão: Grande Expediente: Os
vereadores tiveram a oportunidade de pronunciar-se por cinco minutos (todos os
Vereadores pronunciaram-se com excessão do Vereador Carlos Andreazza e Alexandre
Moura), o Vereador Presidente Cezar Oliveira, solicitou que constasse em ata seu
seguinte pronuncimanto. Não sei preciso o dia, mas estava na sala da Diretora quando
o Vereador João Cavalheiro entrou na sala e disse: - Que eu não poderia assinar o
contrato com IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), pois ele era
contra e o Vereador Leandro também era contra, portanto seria dois votos contra um
o que lhe respondi: - Que assinar contratos eram ato do Presidente. Após o Vereador
insistir que não concordava com o contrato, chegou a sugerir a revogação então do
contrato com a UVERGS (União dos Vereadores do Rio Grande do Sul) e que estava
deixando a Mesa Diretiva, o que respondi: - Que não rescindiria com a UVERGS e que o
contrato com o IGAM já estava assinado. O que o Vereador João voltou a insistir que
não concordava com o novo contrato, foi quando eu lhe disse: “-Então entra na
Justiça”, o que o vereador me respondeu por duas vezes que “Não vou entrar na
Justiça”. Ordem do dia: Projeto de Lei nº 2.646/2019 que “Revoga a Lei nº 1.496, de
21 de fevereiro de 2017, a qual alterou a Lei nº 802, de 11 de abril de 2007, voltando
esta a ter vigência em seus exatos termos, por repristinação”(Aprovada por todos os
vereadores). Projeto de Lei nº 2.648/2019 que “Extingue cargos de provimento efetivo
na estrutura administrativa de que trata a Lei nº 1.275, de 04 de setembro de 2013”
(Aprovada por todos os vereadores); Projeto de Lei nº 2.647/2019 que “Cria um (01)
Cargo de Técnico de Informática na estrutura administrativa de que trata a Lei nº

1.275, de 04 de setembro de 2013 e da outras providencias” (Pedido de vistas pelo
Vereador Auriomar Gomes para futura colocação de Emenda Modificativa). Pedido de
Providência nº 050/2019 de Autoria do Vereador Cezar Oliveira, subscrito por todos os
Vereadores. Comunicações: Os vereadores tiveram a oportunidade de pronunciar-se
por quatro minutos (todos os Vereadores pronunciaram-se com exceção da vereadora
Luciane Andreazza). Explicação Pessoal por dois minutos sem a parte (Pronunciaram-
se todos os vereadores com exceção da Vereadora Traude Martini e Luciane
Andreazza). Nada mais havendo a tratar o Presidente Cezar Ricardo Hermes Oliveira
encerrou a sessão, do qual eu Leandro Silva Andrade secretariei e lavrei a seguinte ata
que vai por mim assinada e os demais Vereadores. Sala das Sessões, 26 de Agosto de
dois mil e dezenove.

Cezar Ricardo Hermes Oliveira
Presidente Progressista

Luciane Brum Andreazza                                                 Leandro Silva Andrade
Vice-Presidente - Progressista                                           Secretário - DEM

Renato Giuliani                                                                      Traude Jesse Martini de Souza
Bancada Progressistas                                                                 Bancada PDT

José Alexandre Berghan de Moura                                          Auriomar Antonio Gomes
        Bancada MDB                                                                               Bancada PDT

João Felisberto Menezes Cavalheiro                                            Carlos Andreazza
        Bancada MDB                                                                                  Bancada PDT